CPI - DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO Nº    , DE 2019

(Deputado Fábio Henrique)

Requer a realização de audiência

pública no âmbito desta Comissão

Parlamentar de Inquérito com a

finalidade de investigar as

origens das manchas de óleo que

se espalham pelo litoral do

Nordeste, bem como avaliar as

medidas que estão sendo tomadas

pelos órgãos competentes, apurar

responsabilidades pelo vazamento

e propor ações que mitiguem ou

cessem os atuais danos e a

ocorrência de novos acidentes.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais que seja realizada

audiência pública nos termos do inciso IV do Art. 24, c/c o

Art. 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, em data a ser designada por Vossa Excelência,

para debater as origens das manchas de óleo que se espalham

pelo litoral do Nordeste, com a participação do Sr. Roberto

Castello Branco, Presidente da Petrobras; do Sr. Maurício

Leite Valeixo, Diretor Geral da Polícia Federal; do

Comandante da Marinha, o Almirante de Esquadra Ilques

Barbosa Junior e do Sr. Edivaldo Leandro – Diretor da

SINDIPETRO-SE.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação, Senhor Presidente, visa avaliar

as medidas que estão sendo tomadas pelos órgãos

competentes, apurar as responsabilidades pelo vazamento e

definir quem são os reais responsáveis pelo derramamento de

óleo, uma vez que este é assunto de extrema importância e

que merece um olhar atento e detalhado às suas

particularidades e peculiaridades, para eventual punição

aos causadores desse crime ambiental.

Nesses termos é que solicitamos o apoio dos nobres

Membros desta Douta Comissão para a aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões, em            de            de 2019.

FÁBIO HENRIQUE

DEPUTADO FEDERAL